
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 10 
APRILE 2024

OGGETTO: Progetti Fondo perequativo Unioncamere 2023-2024: adesione

Presenti:
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente NO

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Pennisi Paolo Giannantonio 
Lorenzo 

Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente riferisce che Unioncamere ha avviato la gestione progettuale del Fondo di 
Perequazione 2023/2024 approvandone le linee programmatiche. Il Fondo, istituito presso 
Unioncamere, persegue l’obiettivo di rendere omogeneo su tutto il territorio nazionale lo 
svolgimento delle funzioni attribuite da leggi dello Stato al sistema delle Camere di 
commercio, anche attraverso le Unioni regionali, favorendo il conseguimento di un equilibrio 
economico soddisfacente, il miglioramento dei loro servizi e la crescita della loro efficienza 
nonché è finalizzato a sostenere la realizzazione dei programmi del sistema camerale, 
riconoscendo premialità agli enti che raggiungono livelli di eccellenza. Il Presidente informa 
che entro la data del 15 maggio 2024 devono essere trasmesse ad Unioncamere le adesioni ai 
progetti e comunicata, altresì, a Unione Regionale la partecipazione ai progetti di Fondo 
riservati ai programmi regionali delle Unione stesse. Invita quindi il Segretario Generale, 
coadiuvato dai funzionari tecnici presenti Dr. Giacomo Faustini e Dr. Maurizio Caruso Frezza, 
ad illustrare l’articolazione e gli obiettivi di ciascun progetto che riguardano, in particolare le 
seguenti tematiche: 1) La transizione energetica; 2) Competenze per le imprese: orientare e 
formare i giovani per il mondo del lavoro; 3) Internazionalizzazione - Progetto SEI. Agli altri 
due programmi, “Sostegno del turismo” e “Infrastrutture”, la Camera di Commercio potrà 
partecipare per il tramite dell’Unione Regionale. Segue dibattito

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000028 - Riunione del 10/04/2024



LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed 
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTE la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 del 
09/01/2024 ratificata con D.G. n. 2 del 30/01/2024;

SENTITO quanto illustrato dal Segretario Generale e dai funzionari camerali in merito 
alle finalità e agli obiettivi dei singoli progetti già definiti da Unioncamere e proposti per 
l’adesione alle Camere di Commercio, per quanto riguarda sia i progetti riservate alle singole 
Camere che quelli da attuare tramite l’Unione Regionale;

ESAMINATE le proposte progettuali trasmesse da Unioncamere a valere sul Fondi di 
perequazione 2023/2024 (prot. camerale n. 6337 del 15/03/2024);

CONSIDERATO che la strutturazione delle modalità di funzionamento dei progetti di 
Fondo perequativo per singola Camera comporta l’assegnazione di un ammontare prefissato, 
integralmente cofinanziato, pari a € 63.000,00 per progetto per quanto riguarda la Camera di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia e che tale ammontare può essere destinato 
solo a coprire le spese esterne di ciascun progetto secondo le tipologie e i massimali per 
macrovoce fissati da Unioncamere;

CONSIDERATO, inoltre, che i progetti da realizzare tramite le Unioni Regionali 
richiedono l’adesione delle singole Camere al fine di consentire la determinazione 
dell’importo di spesa assegnabile alla gestione dell’Unione regionale stessa quale soggetto che 
attuerà i progetti a livello centralizzato per tutte le Camere aderenti;

VALUTATO che le risorse del Fondo di perequazione, ancorché finalizzate alla 
adesione alle linee di intervento programmatiche generali 2024 del sistema camerale, si 
traducono in risorse aggiuntive per iniziative economiche che la Camera di Commercio potrà 



attuare singolarmente, o congiuntamente con l’Unione Regionale, a beneficio del territorio e 
delle imprese;

VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni 
della Giunta;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

Per quanto in premessa

1. di aderire, singolarmente, alle seguenti proposte progettuali trasmesse da Unioncamere a 
valere sul Fondi di perequazione 2023/2024: a) La transizione energetica; b) Competenze 
per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro; c) 
Internazionalizzazione- Progetto SEI, per come da schede sintetiche allegate (all. 1) al 
presente provvedimento;

2. di aderire ai seguenti progetti del programma regionale da realizzare tramite l’Unioncamere 
Calabria, che provvederà a presentare istanza di finanziamento al Fondo Perequativo: a) 
Sostegno del turismo; b) Infrastrutture, per come da schede sintetiche allegate (all. 2) al 
presente provvedimento;

3. di autorizzare il Segretario Generale alla trasmissione telematica delle schede di dettaglio 
dei citati progetti FP 2023/2024 attraverso la piattaforma Unioncamere.net per come 
richiesto da Unioncamere;

4. di prevedere, nelle more dell’approvazione formale, oneri per interventi economici per un 
importo complessivo di € 189.000,00 e proventi corrispondenti a fronte dell’integrale 
cofinanziamento, a valere sul bilancio 2024 in sede di assestamento dello stesso.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n. 
69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-04-30T07:24:29+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-30T10:29:31+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




